4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
28 февраля 2018 года                                                                                                    п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Байкина С.В. (п.г.т. Излучинск Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, ул. Набережная, д. 13),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Люшина К.В.,
рассмотрев материалы дела № 5-241-0802/2018 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Люшина Кирилла Викторовича,
УСТАНОВИЛ:

Люшин Кирилл Викторович повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

09 февраля 2018 года в 17 часов 30 минут на автомобильной дороге у дома № * по ул. * в п.г.т. Излучинске Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры водитель Люшин К.В., подвергнутый по постановлению по делу об административном правонарушении от 12 апреля 2017 года, вступившему в законную силу 25 апреля 2017 года, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (административный штраф в размере 2500 рублей уплачен 13.04.2017), управляя транспортным средством - автомобилем «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак Т 754 ТН 86, в нарушение требований п. 11.1 Правил Дорожного Движения Российской Федерации, не убедившись в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии, выехал на полосу встречного движения и совершил столкновение с движущимся в попутном направлении и начавшим поворот налево автомобилем «Мицубиси Аутлендер» государственный регистрационный знак *, причинив механические повреждения.

Люшин К.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признал полностью и объяснил, что он двигался по автодороге с кольца в сторону старой автостанции, управляя автомобилем «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак Т 754 ТН 86. Убедился, в том, что встречных транспортных средств нет, и приступил к обгону движущегося в попутном направлении автомобиля «Форд». Из-за того, что руль в его автомобиле расположен справа, не увидел, что двигавшийся перед автомобилем «Форд» в попутном направлении автомобиль «Мицубиси Аутлендер» приступил к повороту налево, не успел завершить маневр обгона, принял меры к экстренному торможению, но остановить автомобиль не успел и ударил левой стороной лба своего автомобиля в заднюю часть автомобиля «Мицубиси Аутлендер». В совершении административного правонарушения раскаивается.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении 86 НК № 002624, согласно которому 09 февраля 2018 года в 17 часов 30 минут в районе дома № * по ул. * в п.г.т. Излучинске Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Люшин К.В. совершил нарушение п. 11.1 ПДД РФ, перед началом обгона не убедился в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии, в результате чего совершил столкновение с движущейся в попутном направлении, и начавшей поворот налево автомомашиной «Мицубиси Аутлендер» государственный регистрационный знак * под управлением Ю., 03.09.1952 года рождения, причинив механические повреждения. В протоколе имеется объяснение лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении: «Ознакомлен, согласен»;
- копия приложения к протоколу об административном правонарушении, согласно которому 09.02.2018 в 17 часов 30 минут в п.г.т. Излучинске на ул. *, в районе дома № * на ул. * в п.г.т. Излучинске произошло столкновение автомобилей «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак *, под управлением Люшина К.В. и «Мицубиси Аутлендер» государственный регистрационный знак *, под управлением Ю. Водитель Люшин К.В. нарушил п. 1.1. ПДД;
   - копия постановления по делу об административном правонарушении от 12.04.2017 в соответствии с которым Люшин К.В. подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановление вступило в законную силу 25 апреля 2017 года;
- копия квитанции об уплате административного штрафа, согласно которой административный штраф по постановлению от 12.04.2017 оплачен 13.04.2017;

- распечатка с сайта «Поиск в ГИС-ГМП» ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский», согласно которому наказание по постановлению по делу об административном правонарушении от 12.04.2017 исполнено;
- схема места дорожно-транспортного происшествия, на которой зафиксировано место столкновения автомобилей «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак * и «Мицубиси Аутлендер» государственный регистрационный знак *. Водители Люшин К.В., Ю. со схемой согласны;
- объяснение Люшина К.В., согласно которому 09.02.2018 около 17 часов 30 минут он управлял технически исправным автомобилем «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак *, двигался в районе дома № * по ул. * в п.г.т. Излучинске по направлению «старой автостанции» со скоростью 50 км/ч. видимость была удовлетворительная, погодные условия без осадков. Дорожное покрытие – асфальт. При выходе на обгон машины, следующая за ней выполняла поворот, в связи с этим произошла авария с автомобилем «Мицубиси Аутлендер». О ДТП сообщили в ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский», экипаж ДПС на месте ДТП не был. ДТП оформлял аварийный комиссар. Со схемой ДТП Люшин К.В. согласен. В ДТП место не нарушал, ущерб причинен только транспортным средствам. Очевидцев ДТП Люшин К.В. не заявляет;
- объяснение Ю., согласно которому 09.02.2018 около 17 часов 30 минут он управлял технически исправным автомобилем «Мицубиси Аутлендер» государственный регистрационный знак * двигался в сторону дома № * по ул. * в п.г.т. Излучинске по направлению из г. Нижневартовска в п.г.т. Излучинск со скоростью 20 км/ч, видимость была удовлетворительная, дорожное покрытие – асфальт. Перед поворотом включил огни поворота, притормозил, за его автомобилем шел другой автомобиль «Форд», который также притормозил. На перекрестке Юрьев П.Ф. начал поворот и в это время получил удар сзади. Его автомобиль развернуло на 180 градусов, а автомобиль «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак *, который ударил, оказался на правой обочине дороги. О ДТП сообщили в ГИБДД Излучинска и вызвали аварийного комиссара. Экипажа ДПС на месте не было, ДТП оформлял аварийный комиссар. Со схемой ДТП согласен. В ДТП  никто не пострадал. Ущерб причинен только транспортным средствам.
- фото, на которых изображены поврежденные автомобили «Хонда Цивик» государственный регистрационный знак * и «Мицубиси Аутлендер» государственный регистрационный знак *;
- справка административной практики, согласно которой Люшин К.В. в течение года до совершения данного правонарушения подвергался административным взысканиям за совершение правонарушений в области дорожного движения;

- карточка операции с ВУ, согласно которой Люшин К.В. имеет водительское удостоверение 8613708775, водительское удостоверение выдано 04.03.2016, действительно до 04.03.2026;

- карточка учета транспортного средства, согласно которой владельцем транспортного средства является Люшин Кирилл Викторович.
Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину Люшина К.В. в совершении административного правонарушения установленной.

Обгоном в соответствии с Правилами дорожного движения РФ признается опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).
В соответствии с п. 11.1 Правил дорожного движения РФ, прежде чем начать обгон, водитель обязан убедиться в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и в процессе обгона он не создаст опасности для движения и помех другим участникам дорожного движения.
В судебном заседании установлено, что Люшин К.В., прежде чем начать обгон впереди движущегося транспортного средства, не убедился в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии. Выезд автомобиля под управлением Люшина К.В. на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в результате чего произошло столкновение с автомобилем «Мицубиси Аутлендер» государственный регистрационный знак *, под управлением Ю., подтверждается протоколом об административном правонарушении, приложением к нему, схемой места ДТП, фото, объяснениями Юрьева П.Ф., объяснениями Люшина К.В., данными им при составлении протокола об административном правонарушении и в судебном заседании.

Перечисленные доказательства согласуются друг с другом и в своей совокупности подтверждают обстоятельства совершения административного правонарушения, установленные судом. Все доказательства получены в соответствии с законом, оснований для признания их недопустимыми не имеется.
Выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, когда выезд в нарушение Правил дорожного движения совершен на полосу, предназначенную для встречного движения, при объезде препятствия либо на трамвайные пути встречного направления при объезде препятствия, влечет административную ответственность по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Принимая во внимание, что административное правонарушение совершено Люшиным К.В. после вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении от 12.04.2017 и до истечения одного года после исполнения назначенного этим постановлением административного наказания, мировой судья в соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях приходит к выводу о повторном совершении Люшиным К.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и квалифицирует его действия по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев выезда на полосу, предназначенную для встречного движения, при объезде препятствия, совершенный повторно.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, мировой судья признает, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторное совершение однородного административного правонарушения, так как Люшин К.В. ранее подвергался административному наказанию за совершение административных правонарушений в области дорожного движения (ч. 2 ст. 12.9, ч. 2 ст. 12.37, ч. 1.3 ст. 12.5 КоАП РФ).

 Учитывая, что ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не предусматривает назначения альтернативного наказания, мировой судья приходит к выводу о назначении Люшину К.В. административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами в предусмотренном санкцией статьи размере.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Люшина Кирилла Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
Разъяснить Люшину К.В., что, согласно ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в органы ГИБДД, а в случае его утраты заявить об этом в органы ГИБДД в тот же срок.

В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате водительского удостоверения.

Копию постановления вручить Люшину К.В., направить в ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский».
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья                                                                                                                    С.В. Байкина